
Bijlage 5  

Overzicht per onderwijssector van de percentuele verdeling van de ingezette middelen naar personele kosten 

 Tabel 3.1: Samenstelling van de ingezette middelen in 2005/2006 (gemiddeld in %) Basisonderwijs* 

Onderwijzend 

personeel 

Direct 

ondersteunend 

personeel 

Indirect 

ondersteunend 

personeel 

Management Totaal voor personeel** 

 

82 

 

1 

 

5 

 

12 

 

100 
Bron: Rapport Basisonderwijs en bureaucratie – een empirisch onderzoek naar de allocatie van middelen in basisscholen, 2007, 
p. 12 
* alleen de scholen die meedoen aan de Cito-eindtoets 

* *85% van de totale kosten wordt ingezet voor personele kosten, de overige 15% voor materiaal, exclusief huisvestingskosten 

 

Tabel 3.2: Samenstelling van de ingezette middelen  in 2005/2006 (gemiddeld in %) Voortgezet onderwijs 

Onderwijzend 

personeel 

Direct 

ondersteunend 

personeel 

Indirect 

ondersteunend 

personeel 

Management Totaal voor personeel* 

 

78 

 

2 

 

12 

 

8 

 

100 
Bron: Rapport Overhead of Onderwijs- een benchmark van de allocatie van middelen in onderwijsinstellingen voor voortgezet 
onderwijs, 2007, p. 45 

* 84% van de totale kosten wordt ingezet voor personele kosten, de overige 16% voor materiaal, exclusief huisvestingskosten 
 

Tabel 3.3: Samenstelling van de personele lasten (inclusief uitbesteding) in 2005 (in %) MBO-instellingen* 

Onderwijspersoneel Directe ondersteuning 

onderwijs 

Indirecte 

ondersteuning 

onderwijs 

Directie en 

management 

Totaal voor 

personeel** 

 

71,6 

 

9,5 

 

13,9 

 

5,0 

 

100 
Bron: Eerste fase benchmark MBO afgerond, 2006, p. 8 

*  Dit zijn de gegevens van 54 van de 68 MBO-instellingen 
* * Uitsplitsing van personele kosten naar onderwijspersoneel, zoals is gehanteerd in de analyse van de kostenstructuur. 74,4% 
van de totale kosten wordt ingezet voor personele kosten, de overige kosten voor afschrijvingen, huisvestingslasten en overige 
lasten). 

 
Tabel 3.4: Samenstelling van de ingezette middelen* in 2005/2006 (in %) universiteiten en hogescholen 

 Onderwijzend 
personeel en 
onderzoekers 

Direct en 
indirect**  
ondersteunend 
personeel 

Management*** Totaal voor personeel 

 
Hogescholen 

 
75 

 
21 

 
4 

 
100 

 
Universiteiten 

 
75 

 
21 

 
4 

 
100 

Bron: Rapport Benchmark overhead universiteiten en hogescholen, 2007, p. 15 
* aandelen op basis van voltijdbanen. De sectorspecifieke functies, die binnen het universitair onderwijs ook door 
wetenschappelijk personeel worden vervuld zoals decanaat, vice-decanaat, en directies onderwijs- en onderzoeksinstituten, 
worden niet onder de overhead gerubriceerd.  
** De categorie direct en indirect ondersteunend personeel omvat de diensten Personeel en Organisatie, Financiën en Control, 
Informatisering en Automatisering, Marketing en Communicatie, Facilitaire zaken, Juridische zaken en de Secretariaten. 
*** De categorie management omvat bestuur/directie, lijnmanagement en personeel voor algemeen beleid, 


